

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Oggetto: Procedura negoziata previa indagine di mercato e consultazione di elenco operatori (ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, comma 6 ed art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 ai sensi e per gli effetti della Lg 120/2020, art. 1, co. 2 lett. b) per l'affidamento di un servizio di formazione ed aggiornamento giuridico in materia di appalti – anni da 2021 a 2023 - CIG: 8647906DC7

Domanda 1:

Si chiede alla S.A. di precisare quanto segue: al punto 4 del Capitolato Tecnico "profili professionali e composizione del gruppo di lavoro" l'operatore economico dovrà individuare diversi docenti in base alle materie oggetto della formazione. Si possono individuare più docenti, rispetto al n. 1 docente indicato al punto 2.a), per la formazione su corsi di Appalti 1, Appalti 2 e commissioni di gara?

Risposta 1:

No, non si conferma. Ai fini della attribuzione dei punteggi tecnici, non è possibile indicare più docenti per l'erogazione dei corsi di cui al par. 4 punto 2a) del capitolato tecnico in quanto si chiede di proporre n.3 docenti così come individuati nella composizione del gruppo di lavoro (cfr. 4 CT).

Domanda 2:

Si chiede di precisare se il docente indicato al punto A3 "*Esperienza professionale in magistratura dei docenti del gruppo di lavoro*" nella tabella riportata al paragrafo 3 delle condizioni particolari di RDO, debba aver ricoperto il ruolo di magistrato.

Risposta 2:

Sì, si conferma in riferimento al requisito migliorativo "A3 - *Esperienza professionale in magistratura dei docenti del gruppo di lavoro*".

Domanda 3:

All'interno della magistratura amministrativa può rientrare anche un magistrato che abbia svolto la propria attività nell'ambito della Corte dei Conti.

Risposta 3:

Sì, si conferma.



Domanda 4:

Relativamente alla tabella di cui alle pp. 9, 10 e 11 delle "Condizioni particolari RDO", si chiede se un docente, qualora coinvolto in più tipologie di corso tra quelle individuate, e se ovviamente in possesso dei requisiti previsti per ciascuno, possa essere oggetto più volte di valutazione ai fini dell'assegnazione dei punteggi previsti, ovvero se tale possibilità sia preclusa e occorra dunque indicare docenti diversi per ciascuna tipologia di corso, affinché possano tutti utilmente concorrere all'ottenimento dei punteggi previsti.

Risposta 4:

No, non si conferma. Ai fini dell'attribuzione di punteggi tecnici, uno stesso docente non può essere più volte oggetto di valutazione in quanto si chiede di proporre n.3 docenti così come individuati nella composizione del gruppo di lavoro (cfr. 4 CT).

Domanda 5:

Si chiede conferma della correttezza dell'interpretazione giusta la quale la nozione di "formazione aziendale specialistica" di cui alla sezione A5 della tabella presente a p. 10 delle "Condizioni particolari RDO" ricomprenda tanto la formazione svolta in occasione di corsi destinati alle imprese, ma senza la previa individuazione dei partecipanti (quindi, ad "adesione libera"), quanto la formazione svolta in occasione di corsi erogati per committenti aziendali specifici in veste di formazione "in house".

Risposta 5:

Si, si conferma in riferimento al requisito migliorativo "A5 – Esperienza nell'ambito della formazione aziendale specialistica dei docenti del gruppo di lavoro".

Domanda 6:

I componenti del gruppo di lavoro di cui alla sezione A5 della tabella presente a p. 10 delle "Condizioni particolari RDO" debbono possedere il requisito dei tre anni di esperienza nella giustizia amministrativa in aggiunta a quello dei 15 anni di esperienza nella professione forense di cui al par.4.2 del capitolato tecnico?

Risposta 6:

Si, si conferma.

Domanda 7:

Eventuali 15 anni di esperienza nella magistratura amministrativa sono in linea con quanto richiesto (essendo questi un evidente plus rispetto ad analogo periodo di svolgimento della professione forense)?



Risposta 7:

No, non si conferma. Eventuali 15 anni di esperienza nella magistratura amministrativa non sostituiscono il requisito minimo "*Esperienza professionale: esperienza di almeno 15 anni maturata nell'esercizio della professione forense*" (cfr. 4.2 CT).

Domanda 8:

Si chiede alla S.A. di precisare se l'attività di docenza svolta presso scuole di specializzazioni delle professioni legali di una Università soddisfa il requisito di cui al punto A4) della tabella riportata al paragrafo 3 delle condizioni particolari di RDO.

Risposta 8:

Sì, si conferma in riferimento al requisito migliorativo "*A4 – Esperienza professionale in Università dei docenti del gruppo di lavoro*".

Firma del responsabile approvazione

Responsabile Area Acquisti Sotto Soglia
Divisione Sourcing Operation
(Dott. Massimo Tosques)

Vale la data della firma
digitale del documento